
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 177 (XXI) — Nr. 865 Vineri, 11 decembrie 2009

S U M A R

Nr. Pagina

DECIZII ALE CURȚII CONSTITUȚIONALE

Decizia nr. 1.447 din 5 noiembrie 2009 referitoare la excepția

de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 453 alin. 1 

din Codul de procedură civilă .................................... 2–3

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

1.427. — Hotărâre privind modificarea coloanelor „Descriere

tehnică și economică” și „Valoare de inventar” din

anexa nr. 7 la Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006

pentru aprobarea inventarului centralizat al bunurilor 

din domeniul public al statului .................................... 3

1.437. — Hotărâre privind aprobarea Regulamentului de

organizare și funcționare și a structurii organizatorice 

ale Agenției Nucleare și pentru Deșeuri Radioactive .... 4–8

1.507 — Hotărâre pentru completarea Hotărârii Guvernului

nr. 908/2002 privind atestarea domeniului public al

județului Vrancea, precum și al municipiilor, orașelor 

și comunelor din județul Vrancea .............................. 9–15

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

2.120. — Ordin al ministrului economiei privind prelungirea

termenului pentru realizarea acțiunilor stabilite prin

Planul de acțiuni pentru continuarea exploatării în

siguranță a zăcământului de sare de la Ocnele Mari, 

județul Vâlcea ............................................................ 16



D E C I Z I I  A L E  C U R Ț I I  C O N S T I T U Ț I O N A L E

CURTEA CONSTITUȚIONALĂ

D E C I Z I A  Nr. 1.447

din 5 noiembrie 2009

referitoare la excepția de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 453 alin. 1 

din Codul de procedură civilă

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 865/11.XII.2009

2

Tudorel Toader — președinte

Nicolae Cochinescu — judecător

Aspazia Cojocaru — judecător

Acsinte Gaspar — judecător

Petre Lăzăroiu — judecător

Puskás Valentin Zoltán — judecător

Augustin Zegrean — judecător

Carmen-Cătălina Gliga — procuror

Ioana Marilena Chiorean — magistrat-asistent

Pe rol se află soluționarea excepției de neconstituționalitate

a dispozițiilor art. 453 alin. 1 din Codul de procedură civilă,

excepție ridicată de Gavrilă Pop în Dosarul nr. 5.650/299/2009

al Judecătoriei Sectorului 1 București.

La apelul nominal se constată lipsa părților, față de care

procedura de citare este legal îndeplinită.

Reprezentantul Ministerului Public pune concluzii de

respingere a excepției de neconstituționalitate.

C U R T E A,

având în vedere actele și lucrările dosarului, constată

următoarele:

Prin Încheierea din 23 aprilie 2009, pronunțată în Dosarul

nr. 5.650/299/2009, Judecătoria Sectorului 1 București a

sesizat Curtea Constituțională cu excepția de

neconstituționalitate a dispozițiilor art. 453 alin. 1 din Codul

de procedură civilă, excepție ridicată de Gavrilă Pop într-o

cauză civilă având ca obiect soluționarea unei contestații la

executare.

În motivarea excepției de neconstituționalitate autorul

acesteia susține, în esență, că dispozițiile de lege criticate sunt

neconstituționale, deoarece instituie competența de a soluționa

cererea de înființare a popririi în favoarea instanței de la

domiciliul debitorului sau sediul terțului poprit, punându-l astfel

pe creditor în inferioritate și restrângându-i exercițiul dreptului

de a se apăra.

Judecătoria Sectorului 1 București și-a exprimat opinia în

sensul că excepția de neconstituționalitate este întemeiată,

deoarece dispozițiile criticate împiedică accesul liber la justiție și

soluționarea cauzei într-un termen rezonabil, prin impunerea

deplasării creditorului la un birou de executor judecătoresc

dintr-o altă localitate, pentru realizarea executării silite.

Potrivit dispozițiilor art. 30 alin. (1) din Legea nr. 47/1992,

încheierea de sesizare a fost comunicată președinților celor

două Camere ale Parlamentului, Guvernului și Avocatului

Poporului, pentru a-și exprima punctele de vedere asupra

excepției de neconstituționalitate.

Avocatul Poporului consideră că dispozițiile de lege

criticate sunt constituționale, cu referire la jurisprudența Curții

Constituționale.

Președinții celor două Camere ale Parlamentului și

Guvernul nu au comunicat Curții Constituționale punctele lor de

vedere asupra excepției de neconstituționalitate.

C U R T E A,

examinând încheierea de sesizare, punctul de vedere al

Avocatului Poporului, raportul întocmit de judecătorul-raportor,

concluziile procurorului, dispozițiile de lege criticate, raportate

la prevederile Constituției, precum și dispozițiile Legii

nr. 47/1992, reține următoarele:

Curtea Constituțională a fost legal sesizată și este

competentă, potrivit dispozițiilor art. 146 lit. d) din Constituție,

ale art. 1 alin. (2), ale art. 2, 3, 10 și 29 din Legea nr. 47/1992,

să soluționeze excepția de neconstituționalitate.

Obiectul excepției de neconstituționalitate îl constituie

dispozițiile art. 453 alin. 1 din Codul de procedură civilă, având

următorul cuprins: „Poprirea se înființează la cererea
creditorului, de executorul judecătoresc de la domiciliul sau
sediul debitorului ori de la domiciliul sau sediul terțului poprit.”

Autorul excepției de neconstituționalitate susține că

prevederile de lege criticate încalcă dispozițiile constituționale

cuprinse în art. 16 privind egalitatea în fața legii, art. 21 privind

accesul liber la justiție, precum și pe cele ale art. 6 paragraful 1

și art. 13 din Convenția pentru apărarea drepturilor omului și a

libertăților fundamentale.

Examinând excepția de neconstituționalitate, Curtea reține

că s-a pronunțat asupra constituționalității dispozițiilor criticate

din Codul de procedură civilă prin Decizia nr. 1.172 din

17 septembrie 2009, publicată în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 665 din 6 octombrie 2009, prin raportare la aceleași

prevederi din Constituție și din Convenție ca și cele invocate în

prezenta cauză.

Cu acel prilej, Curtea a reținut că textul de lege criticat nu

încalcă prevederile art. 16 din Constituție privind egalitatea în

drepturi a cetățenilor, întrucât reglementarea este aplicabilă

tuturor persoanelor aflate în situația prevăzută de ipoteza

normei, și anume creditorilor deținători ai unui titlu executoriu,

care solicită executorului judecătoresc înființarea popririi, fără

discriminări și fără privilegii. Or, este cunoscut că bunurile

asupra cărora poartă executarea silită se află de cele mai multe

ori la sediul debitorului sau al terțului poprit, caz în care și

executarea silită este mai lesne de îndeplinit. Este de asemenea

de necontestat că interesul creditorilor vizează o executare

rapidă, caz în care este justificată opțiunea legiuitorului pentru

desemnarea executorilor judecătorești de la sediul debitorului

sau al terțului poprit.

Totodată, Curtea a reținut că este nefondată și critica

autorului excepției potrivit căreia reglementarea dedusă

controlului îngrădește accesul liber la justiție și dreptul la un

proces echitabil, în condițiile în care art. 399 din Codul de

procedură civilă prevede că împotriva oricărui act de executare

se poate face contestație de către cei interesați sau vătămați

prin executare, oferind toate garanțiile procesuale pentru

realizarea deplină a acestor drepturi. Prin urmare, nu s-a putut

reține nici încălcarea prevederilor cuprinse în art. 6 și art. 13 din



Convenția pentru apărarea drepturilor omului și a libertăților

fundamentale.

Curtea a mai constatat că este de competența legiuitorului

stabilirea procedurii de executare silită, astfel încât acesta poate

reglementa atât reguli generale, cât și excepții de la acestea în

funcție de specificul fiecărui caz. În cazul de față, legiuitorul are

deplină legitimitate constituțională în a reglementa competența

executorului judecătoresc de la domiciliul sau sediul debitorului

ori de la domiciliul sau sediul terțului poprit de a înființa poprirea

la cererea creditorului.

Întrucât în cauza de față nu au intervenit elemente noi, de

natură să determine reconsiderarea jurisprudenței Curții

Constituționale, considerentele și soluția deciziei amintite își

păstrează valabilitatea și în cauza de față.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 865/11.XII.2009

3

Pentru considerentele expuse mai sus, în temeiul art. 146 lit. d) și al art. 147 alin. (4) din Constituție, precum și al art. 1—3,

al art. 11 alin. (1) lit. A.d) și al art. 29 din Legea nr. 47/1992,

C U R T E A  C O N S T I T U Ț I O N A L Ă

În numele legii

D E C I D E:

Respinge excepția de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 453 alin. 1 din Codul de procedură civilă, excepție ridicată

de Gavrilă Pop în Dosarul nr. 5.650/299/2009 al Judecătoriei Sectorului 1 București.

Definitivă și general obligatorie.

Pronunțată în ședința publică din data de 5 noiembrie 2009.

PREȘEDINTE,

prof. univ. dr. TUDOREL TOADER

Magistrat-asistent,

Ioana Marilena Chiorean

H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind modificarea coloanelor „Descriere tehnică și economică” și „Valoare de inventar” 

din anexa nr. 7 la Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006 pentru aprobarea inventarului centralizat 

al bunurilor din domeniul public al statului

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 20 din Legea nr. 213/1998 privind proprietatea publică

și regimul juridic al acesteia, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. I. — Coloanele „Descriere tehnică și economică” și

„Valoare de inventar” din anexa nr. 7 la Hotărârea Guvernului

nr. 1.705/2006 pentru aprobarea inventarului centralizat al

bunurilor din domeniul public al statului, publicată în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 1.020 și 1.020 bis din

21 decembrie 2006, cu modificările și completările ulterioare, se

modifică conform anexei*) care face parte integrantă din

prezenta hotărâre.

Art. II. — Se aprobă înscrierea în mod corespunzător în

inventarul bunurilor din domeniul public al statului a suprafețelor

de teren pe care sunt amplasate bunurile ce alcătuiesc Rețeaua

electrică de transport al energiei electrice, rezultate în urma

măsurătorilor topo-cadastrale.

PRIM-MINISTRU

EMIL BOC

Contrasemnează:

Ministrul economiei,

Adriean Videanu

Ministrul finanțelor publice,

Gheorghe Pogea

București, 18 noiembrie 2009.

Nr. 1.427.

*) Anexa se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 865 bis din 11 decembrie 2009, care se poate achiziționa de la Centrul pentru relații

cu publicul al Regiei Autonome „Monitorul Oficial”, București, șos. Panduri nr. 1.



GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare și a structurii organizatorice ale

Agenției Nucleare și pentru Deșeuri Radioactive

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 5 alin. (1) din Legea nr. 329/2009 privind reorganizarea unor

autorități și instituții publice, raționalizarea cheltuielilor publice, susținerea mediului de afaceri și respectarea acordurilor-cadru cu

Comisia Europeană și Fondul Monetar Internațional,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 865/11.XII.2009

4

Art. 1. — Se aprobă Regulamentul de organizare și

funcționare al Agenției Nucleare și pentru Deșeuri Radioactive,

prevăzut în anexa nr. 1.

Art. 2. — Se aprobă structura organizatorică a Agenției

Nucleare și pentru Deșeuri Radioactive, prevăzută în anexa nr. 2.

Art. 3. — Pe data intrării în vigoare a prezentei hotărâri se

abrogă Hotărârea Guvernului nr. 1.601/2003 privind organizarea

și funcționarea Agenției Naționale pentru Deșeuri Radioactive,

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 33 din

15 ianuarie 2004, și Hotărârea Guvernului nr. 267/2007 pentru

aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare și a

structurii organizatorice ale Agenției Nucleare, publicată în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 213 din 29 martie

2007, cu modificările ulterioare.

Art. 4. — Anexele nr. 1 și 2 fac parte integrantă din prezenta

hotărâre.

PRIM-MINISTRU

EMIL BOC

Contrasemnează:

Ministrul economiei,

Adriean Videanu

p. Ministrul muncii, familiei și protecției sociale, interimar,

Mihai Constantin Șeitan,

secretar de stat

Ministrul finanțelor publice,

Gheorghe Pogea

București, 18 noiembrie 2009.

Nr. 1.437.

ANEXA Nr. 1

R E G U L A M E N T

de organizare și funcționare al Agenției Nucleare și pentru Deșeuri Radioactive

CAPITOLUL I

Dispoziții generale

Art. 1. — (1) Agenția Nucleară și pentru Deșeuri Radioactive,

denumită în continuare Agenția, este autoritatea națională

competentă în domeniul promovării, dezvoltării și monitorizării

activităților nucleare în scopuri exclusiv pașnice și al gospodăririi

în siguranță a deșeurilor radioactive, inclusiv depozitarea

definitivă a acestora.

(2) Agenția se organizează și funcționează ca organ de

specialitate al administrației publice centrale, cu personalitate

juridică, în subordinea Ministerului Economiei.

(3) Pentru realizarea activităților de gospodărire în siguranță

a deșeurilor radioactive și de administrare a resurselor

financiare destinate depozitării definitive a deșeurilor radioactive

și dezafectării instalațiilor nucleare, se înființează Departamentul

pentru administrarea națională a deșeurilor radioactive, entitate

fără personalitate juridică, cu sediul în orașul Mioveni, Str. Câmpului

nr. 1, C.P. nr. 10, cod poștal 115400, județul Argeș.

(4) Agenția are sediul principal în municipiul București,

str. D.I. Mendeleev nr. 21—25, sectorul 1, și un sediu secundar

în orașul Mioveni, Str. Câmpului nr. 1, județul Argeș.

CAPITOLUL II

Obiect de activitate, funcții și atribuții

Art. 2. — (1) Agenția are ca obiect de activitate acordarea de

asistență tehnică de specialitate Guvernului în procesul de

elaborare și adoptare a politicilor de promovare, dezvoltare și

monitorizare a aplicațiilor exclusiv pașnice ale energiei nucleare,

energetice și neenergetice, depozitarea definitivă în siguranță a

deșeurilor radioactive și coordonarea la nivel național a

procesului de gospodărire a deșeurilor radioactive și a

procesului de dezafectare a instalațiilor nucleare.

(2) Agenția elaborează Strategia națională de dezvoltare a

domeniului nuclear și Programul nuclear național, denumite în

continuare SNDDN și, respectiv, PNN, cu consultarea

ministerelor, a altor organe ale administrației publice centrale și



locale, a operatorilor economici și a asociațiilor profesionale care

activează în domeniul nuclear, precum și cu reprezentanți ai

societății civile.

(3) Agenția monitorizează la nivel național desfășurarea în

scopuri exclusiv pașnice a activităților nucleare în concordanță

cu SNDDN și, respectiv, PNN.

(4) În domeniul său de competență, Agenția constituie punct

național de contact pentru Programul de cooperare tehnică a

României cu Agenția Internațională pentru Energie Atomică,

denumită în continuare AIEA.
(5) În domeniul său de competență, Agenția este punct

național de contact pentru instituțiile românești care desfășoară

activități în domeniul nuclear cu Uniunea Europeană, denumită

în continuare UE, și alte organizații internaționale de profil.

Art. 3. — (1) În realizarea obiectului său de activitate, Agenția

îndeplinește următoarele funcții:

a) de strategie, prin care se asigură elaborarea și

actualizarea SNDDN și PNN;

b) de monitorizare, prin care se asigură monitorizarea

gradului de realizare a activităților nucleare din PNN, în

concordanță cu obiectivele SNDDN;

c) de promovare, prin care se asigură promovarea și

susținerea pe plan național și internațional a intereselor

domeniului nuclear românesc;

d) de coordonare, prin care se asigură coordonarea la nivel

național a acțiunilor privind promovarea, dezvoltarea și

monitorizarea activităților nucleare în România, precum și a

activităților de gospodărire în siguranță a combustibilului nuclear

uzat și a deșeurilor radioactive;

e) de depozitare, prin care se asigură depozitarea definitivă,

în condiții de siguranță, a deșeurilor radioactive rezultate din

ciclul combustibilului nuclear și a deșeurilor radioactive rezultate

din aplicațiile tehnicilor și tehnologiilor nucleare în industrie,

medicină, agricultură și în alte domenii de interes

socioeconomic, inclusiv a celor rezultate din dezafectarea

instalațiilor nucleare și radiologice;

f) de administrare, prin care se asigură gestionarea

resurselor financiare destinate gospodăririi în siguranță a

deșeurilor radioactive și a resurselor financiare destinate

dezafectării instalațiilor nucleare și radiologice;

g) de reprezentare, prin care asigură, în domeniul său de

activitate, reprezentarea pe plan intern și extern a statului

român.

(2) În exercitarea funcțiilor sale, Agenția colaborează cu

ministerele, cu organele de specialitate ale administrației publice

centrale și locale, cu celelalte instituții publice și cu operatorii

economici care au responsabilități și activează în domeniul

nuclear, cu organizațiile neguvernamentale, cu asociațiile

profesionale din domeniu, precum și cu reprezentanți ai

societății civile.

(3) Agenția prezintă periodic sau la solicitarea expresă a

primului-ministru și a ministrului economiei rapoarte privind

evoluțiile naționale și internaționale în domeniul nuclear, gradul

de realizare a PNN, inclusiv a Planului nuclear anual, denumit în

continuare PNA, și gradul de implementare a proiectelor

naționale, regionale și interregionale de asistență tehnică ce se

desfășoară sub egida AIEA, a UE sau a altor organisme și

organizații internaționale de profil.

Art. 4. — (1) Atribuțiile principale ale Agenției sunt prevăzute

la art. 17 din Ordonanța Guvernului nr. 7/2003 privind

promovarea, dezvoltarea și monitorizarea activităților nucleare,

republicată, cu modificările și completările ulterioare, și la art. 14

din Ordonanța Guvernului nr. 11/2003 privind gospodărirea în

siguranță a deșeurilor radioactive, republicată, cu modificările

ulterioare.

(2) În exercitarea funcțiilor prevăzute la art. 3 alin. (1),

Agenția îndeplinește și următoarele atribuții:

a) elaborarea, actualizarea periodică și monitorizarea

implementării SNDDN și, respectiv, a PNN, prin PNA;

b) propunerea către Autoritatea Națională pentru Cercetare

Științifică de direcții prioritare și obiective pentru Planul național

de cercetare, dezvoltare și inovare, în concordanță cu PNN și

PNA;

c) promovarea și susținerea proiectelor de interes din

domeniul nuclear, prin comisiile naționale și internaționale/

comitetele interministeriale constituite prin acte normative;

d) promovarea și susținerea participării unităților de

cercetare, dezvoltare și inovare, a centrelor de excelență și a

operatorilor economici la activitățile desfășurate în cadrul PNN,

precum și la activitățile desfășurate în cadrul parteneriatelor

internaționale din domeniul nuclear;

e) elaborarea strategiei naționale de resurse umane în

domeniul nuclear;

f) coordonarea procesului de gestionare a cunoștințelor

nucleare;

g) asigurarea consultanței de specialitate, în domeniul său

de activitate, structurilor administrative permanente și/sau

temporare ale statului;

h) elaborarea și semnarea Programului-cadru de țară privind

asistența tehnică furnizată României de către AIEA și urmărirea

implementării acestuia, precum și avizarea și monitorizarea

derulării programelor de asistență tehnică desfășurate în

concordanță cu acest document;

i) consolidarea și extinderea cooperării în domeniul

promovării și dezvoltării aplicațiilor exclusiv pașnice ale energiei

nucleare, energetice și neenergetice, prin inițierea și încheierea

unor tratate, convenții și acorduri în domeniul său de activitate;

j) cooperarea cu instituții similare internaționale;

k) asigurarea fondurilor necesare, prin prevederi bugetare

anuale, și plata obligațiilor financiare ale României către AIEA,

în conformitate cu prevederile Legii nr. 360/2005 privind plata

obligațiilor financiare pe care România le are față de Agenția

Internațională pentru Energie Atomică (AIEA);

l) plata, în numele Guvernului României, a costurilor

naționale de participare la proiectele din cadrul Programului de

cooperare tehnică cu AIEA, în conformitate cu prevederile

Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 205/2008 privind plata

costurilor naționale de participare la proiectele din cadrul

Programului de cooperare tehnică cu Agenția Internațională

pentru Energie Atomică (AIEA), aprobată prin Legea

nr. 142/2009;

m) constituirea și actualizarea anuală a unei baze naționale

de date privind cantitățile, tipurile de deșeuri radioactive

generate, inclusiv combustibilul nuclear uzat, și cele rezultate

din dezafectarea instalațiilor nucleare;

n) elaborarea de proceduri și norme tehnice specifice pentru

toate etapele gospodăririi în siguranță a combustibilului nuclear

uzat și a deșeurilor radioactive, inclusiv depozitarea lor definitivă

și dezafectarea instalațiilor nucleare și radiologice;

o) coordonarea elaborării studiilor de fezabilitate și de

amplasament, proiectarea, construcția, punerea în funcțiune și

exploatarea obiectivelor nucleare, inclusiv a depozitelor

definitive de combustibil nuclear uzat și deșeuri radioactive;

p) colaborarea cu titularii de autorizații pentru activități

nucleare, emise conform Legii nr. 111/1996 privind desfășurarea

în siguranță, reglementarea, autorizarea și controlul activităților

nucleare, republicată, și verificarea, în colaborare cu Comisia

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 865/11.XII.2009

5



Națională pentru Controlul Activităților Nucleare, a modului de

aplicare de către aceștia a prevederilor Ordonanței Guvernului

nr. 11/2003, republicată, cu modificările ulterioare, și ale Legii

nr. 105/1999 pentru ratificarea Convenției comune asupra

gospodăririi în siguranță a combustibilului uzat și asupra

gospodăririi în siguranță a deșeurilor radioactive, adoptată la

Viena la 5 septembrie 1997;

q) exercitarea atribuțiilor de gestionare a combustibilului

nuclear uzat și a deșeurilor radioactive, în cazul declanșării

procedurii de lichidare judiciară sau al imposibilității continuării

activității de către titularul de autorizație, până la stabilirea noului

titular de autorizație nucleară;

r) emiterea de norme care cuprind cerințe și specificații

tehnice privind gospodărirea în siguranță a combustibilului

nuclear uzat și a deșeurilor radioactive, inclusiv cele rezultate

din dezafectarea obiectivelor și instalațiilor nucleare și

radiologice, precum și depozitarea definitivă;

s) organizarea și finanțarea, în colaborare cu instituții care

desfășoară activități în domeniul nuclear, de manifestări

științifice naționale și internaționale privind utilizarea energiei

nucleare în scopuri pașnice;

t) inițierea și finanțarea de sondaje privind gradul de

percepție a publicului față de evoluția din domeniul nuclear;

u) editarea buletinelor informative și a altor publicații de

specialitate din domeniul său de activitate, în vederea informării,

educării publicului și formării culturii nucleare;

v) fundamentarea tehnică a integrării cerințelor de mediu în

domeniul nuclear, inclusiv în activitățile de gospodărire în

siguranță a deșeurilor radioactive.

(3) Agenția îndeplinește orice alte atribuții stabilite prin acte

normative pentru domeniul său de competență.

Art. 5. — (1) Pentru îndeplinirea funcțiilor Agenției prevăzute

la art. 3 alin. (1), lit. a)—c) și g) se constituie Colegiul tehnic

consultativ, organism consultativ, în subordinea președintelui

Agenției.

(2) Colegiul tehnic consultativ este alcătuit din experți ai

ministerelor, organelor de specialitate ale administrației publice

centrale și locale, instituțiilor publice și operatorilor economici

care au responsabilități sau activează în domeniul nuclear,

organizațiilor neguvernamentale, precum și ai asociațiilor

profesionale din domeniu.

(3) Colegiul tehnic consultativ este condus de președintele

Agenției.

(4) Componența, atribuțiile și regulamentul de organizare și

funcționare ale Colegiului tehnic consultativ se aprobă prin ordin

al președintelui Agenției.

Art. 6. — (1) În vederea îndeplinirii atribuțiilor sale, Agenția

poate să solicite informații de la ministerele, organele de

specialitate ale administrației publice centrale și locale, instituțiile

publice și operatorii economici care activează în domeniul

nuclear, precum și de la asociațiile profesionale din domeniul

nuclear.

(2) Informațiile solicitate de Agenție se pun la dispoziția

acesteia în mod gratuit de către entitățile prevăzute la alin. (1),

în conformitate cu prevederile legale.

(3) Personalul Agenției este obligat să păstreze

confidențialitatea, potrivit prevederilor legale, asupra informațiilor

obținute în temeiul prezentei hotărâri.

CAPITOLUL III

Conducerea Agenției

Art. 7. — Conducerea Agenției este asigurată de un

președinte cu rang de secretar de stat și un vicepreședinte cu

rang de subsecretar de stat, numiți și revocați din funcție prin

ordin al ministrului economiei.

Art. 8. — (1) Președintele Agenției este asimilat din punct de

vedere al salarizării și al celorlalte drepturi cu funcția de secretar

de stat.

(2) Președintele Agenției conduce și reprezintă instituția în

raporturile cu primul-ministru, cu Guvernul, cu organele de

specialitate ale administrației publice centrale și locale, cu alte

autorități publice, instituții și organizații, cu persoane juridice și

fizice, române și străine, cu AIEA și Comisia Europeană, cu alte

organizații internaționale, regionale sau naționale de profil.

(3) Președintele Agenției avizează componența delegației

României la Conferința generală anuală a AIEA — Viena.

(4) Președintele Agenției este ordonator terțiar de credite.

(5) Președintele Agenției fundamentează și propune

necesarul de cheltuieli curente și de capital pentru susținerea

activităților Agenției.

(6) Președintele Agenției participă, în calitate de invitat, la

ședințele Guvernului în care se dezbat probleme din domeniul

nuclear.

(7) Președintele Agenției îndeplinește orice alte atribuții care

îi sunt delegate de Consiliul de administrație sau îi revin potrivit

prevederilor legale în vigoare.

(8) În cazul în care președintele Agenției, din diferite motive,

nu își poate exercita atribuțiile, vicepreședintele Agenției exercită

atribuțiile acestuia. Președintele poate delega dreptul de

semnătură, în condițiile legii, vicepreședintelui Agenției.

(9) În exercitarea atribuțiilor sale, președintele Agenției emite

ordine și instrucțiuni. Ordinele și instrucțiunile cu caracter

normativ emise de președintele Agenției se publică în Monitorul

Oficial al României, Partea I, în condițiile legii.

Art. 9. — (1) Vicepreședintele Agenției este asimilat din punct

de vedere al salarizării și al celorlalte drepturi cu funcția de

subsecretar de stat.

(2) Vicepreședintele Agenției coordonează la nivel național,

prin Departamentul pentru administrarea națională a deșeurilor

radioactive, activitățile de gospodărire în siguranță a

combustibilului nuclear uzat și a deșeurilor radioactive, inclusiv

depozitarea definitivă a acestora.

(3) Atribuțiile principale ale vicepreședintelui Agenției sunt

următoarele:

a) asigură elaborarea și actualizarea periodică a Strategiei

naționale pe termen mediu și lung privind gospodărirea în

siguranță a combustibilului nuclear uzat și a deșeurilor

radioactive, parte integrantă a SNDDN;

b) asigură eficiența și transparența gestionării resurselor

financiare destinate gospodăririi în siguranță a deșeurilor

radioactive și a celor destinate dezafectării instalațiilor nucleare

și radiologice;

c) gestionează, în limitele competențelor, fondurile alocate

din bugetul Agenției aferent activităților prevăzute în PNA al

Agenției;

d) avizează și supune spre aprobare strategiile, programele

de activitate și programele de cooperare ale Departamentului

pentru administrarea națională a deșeurilor radioactive;

e) asigură elaborarea criteriilor de eligibilitate și a

metodologiilor de selectare, aprobarea și promovarea

proiectelor finanțate din bugetul Agenției pentru Departamentul

pentru administrarea națională a deșeurilor radioactive;

f) urmărește respectarea prevederilor legale privind

colectarea și utilizarea sumelor reprezentând contribuțiile directe

ale titularilor de activități, precum și managementul proiectelor

finanțate conform prevederilor art. 20 din Ordonanța Guvernului

nr. 11/2003, republicată, cu modificările ulterioare.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 865/11.XII.2009

6



(4) Vicepreședintele Agenției îndeplinește și alte atribuții

specifice, stabilite de președintele Agenției.

Art. 10. — (1) Secretarul general al Agenției este înalt

funcționar public, numit conform prevederilor Legii nr. 188/1999

privind Statutul funcționarilor publici, republicată, cu modificările

și completările ulterioare, și celor ale Ordonanței Guvernului

nr. 6/2007 privind unele măsuri de reglementare a drepturilor

salariale și a altor drepturi ale funcționarilor publici până la

intrarea în vigoare a legii privind sistemul unitar de salarizare și

alte drepturi ale funcționarilor publici, precum și creșterile

salariale care se acordă funcționarilor publici în anul 2007,

aprobată cu modificări prin Legea nr. 232/2007, cu modificările

ulterioare.

(2) Secretarul general al Agenției asigură stabilitatea

funcționării Agenției și continuitatea conducerii, precum și

realizarea legăturilor funcționale între departamentele Agenției.

(3) Secretarul general al Agenției poate îndeplini și alte

însărcinări prevăzute de regulamentul intern al acesteia sau

încredințate de președintele și vicepreședintele Agenției.

Art. 11. — (1) Pentru gestionarea resurselor financiare,

constituite în conformitate cu prevederile Hotărârii Guvernului

nr. 1.080/2007 privind modul de constituire și gestionare a

resurselor financiare necesare gospodăririi în siguranță a

deșeurilor radioactive și dezafectării instalațiilor nucleare și

radiologice, se înființează Comitetul de administrare a resurselor

financiare, alcătuit din 9 membri, din care fac parte președintele,

vicepreședintele Agenției și reprezentanți ai următoarelor

instituții:

a) Ministerul Finanțelor Publice — un membru;

b) Ministerul Economiei — 2 membri;

c) Ministerul Educației, Cercetării și Inovării — Autoritatea

Națională pentru Cercetare Științifică — un membru;

d) Ministerul Mediului — un membru;

e) reprezentanți ai principalilor generatori de deșeuri

radioactive — 2 membri.

(2) Membrii Comitetului de administrare a resurselor

financiare sunt numiți și revocați prin ordin al ministrului

economiei, la propunerea președintelui Agenției, pentru un

mandat de 4 ani. Numirile membrilor se fac ca urmare a

propunerilor conducerii instituțiilor de la care aceștia provin.

(3) Președintele Comitetului de administrare a resurselor

financiare este președintele Agenției.

(4) În situația în care un loc în Comitetul de administrare a

resurselor financiare devine vacant ca urmare a demisiei,

revocării din cauze prevăzute de lege sau a decesului se

numește un nou membru, numit în aceleași condiții, până la

expirarea mandatului în curs.

(5) Comitetul de administrare a resurselor financiare

funcționează potrivit regulamentului propriu de organizare și

funcționare, aprobat în cadrul primei ședințe a acestuia.

Art. 12. — Comitetul de administrare a resurselor financiare

are, în principal, următoarele responsabilități, atribuții și

competențe:

a) aprobă propriul regulament de organizare și funcționare;

b) avizează SNDDN;

c) avizează PNN și PNA;

d) avizează proiectele naționale de cooperare tehnică cu

AIEA;

e) avizează criteriile de eligibilitate și metodologiile de

selectare, aprobare și promovare a proiectelor finanțate din

bugetul Agenției aferent activităților de gospodărire în siguranță

a combustibilului nuclear uzat și a deșeurilor radioactive;

f) analizează, aprobă sau, după caz, propune spre aprobare,

potrivit prevederilor legale, cheltuielile pentru cercetare,

proiectare, investiții, activități aferente gospodăririi în siguranță

a combustibilului nuclear uzat și a deșeurilor radioactive, care

urmează a fi realizate în conformitate cu PNA;

g) analizează semestrial stadiul derulării contractelor

comerciale și împrumuturilor.

CAPITOLUL IV

Structura organizatorică și personalul Agenției

Art. 13. — (1) Agenția are în structură Departamentul pentru

promovarea, dezvoltarea și monitorizarea activităților nucleare și

Departamentul pentru administrarea națională a deșeurilor

radioactive.

(2) Structura organizatorică a departamentelor, precum și

modificările din cadrul acestora, inclusiv numărul de posturi se

aprobă prin ordin al președintelui Agenției.

(3) În vederea realizării atribuțiilor ce îi revin, Agenția poate

organiza puncte de lucru și birouri teritoriale, fără personalitate

juridică, în condițiile legii.

(4) Regulamentul intern al Agenției este aprobat prin ordin al

președintelui Agenției.

(5) Agenția are un număr de 54 de posturi, exclusiv

președintele și vicepreședintele, cu încadrarea în prevederile

bugetare.

Art. 14. — (1) Personalul Agenției este format din funcționari

publici și personal contractual.

(2) Agenția preia personalul Agenției Nucleare și al Agenției

Naționale pentru Deșeuri Radioactive și se subrogă în drepturile

și obligațiile acestora, ce decurg din raporturile de serviciu și de

muncă existente la data intrării în vigoare a prezentei hotărâri.

(3) Încadrarea personalului preluat potrivit alin. (2) în noua

structură organizatorică se face în termen de maximum 60 de

zile de la data intrării în vigoare a prezentei hotărâri, în condițiile

legii.

(4) Salarizarea personalului Agenției se va face potrivit

prevederilor legale în vigoare privind salarizarea personalului

bugetar.

(5) Pe lângă personalul propriu încadrat pe perioadă

nedeterminată, Agenția poate utiliza și personal detașat pe

perioadă limitată din alte instituții publice sau unități de producție

ori cercetare din domeniul nuclear, precum și personal angajat

pe o perioadă determinată, potrivit legii.

(6) Angajarea personalului se face pe posturile vacante, prin

concurs sau examen, în condițiile legii.

CAPITOLUL V

Bugetul de venituri și cheltuieli

Art. 15. — (1) Finanțarea cheltuielilor curente și de capital

ale Agenției se asigură din venituri proprii și din subvenții de la

bugetul de stat, prin bugetul Ministerului Economiei.

(2) Veniturile proprii ale Agenției se asigură din:

a) contribuții directe anuale ale titularilor de autorizații

nucleare, stabilite prin hotărâre a Guvernului pentru activitățile

de gospodărire și depozitare definitivă a deșeurilor radioactive,

conform Ordonanței Guvernului nr. 11/2003, republicată, cu

modificările ulterioare, și Hotărârii Guvernului nr. 1.080/2007;

b) donații, sponsorizări, asistență financiară acordată de

persoane fizice și juridice, publice sau private, organizații

internaționale;

c) alte surse de finanțare aprobate de Guvern.

(3) Bugetul anual de venituri și cheltuieli al Agenției se

aprobă ca anexă la bugetul Ministerului Economiei.

Art. 16. — (1) În scopul realizării atribuțiilor ce îi revin, Agenția

poate beneficia de consultanță și asistență din țară sau din

străinătate, precum și de programe de formare și perfecționare

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 865/11.XII.2009

7



a personalului său, finanțate în limita fondurilor bugetare

aprobate sau prin alte surse atrase din țară sau din străinătate,

potrivit legii.

(2) Resursele financiare constituite în conformitate cu

prevederile Hotărârii Guvernului nr. 1.080/2007 se vor utiliza în

mod transparent, exclusiv în scopul pentru care au fost

constituite și numai pentru desfășurarea activităților de

gospodărire în siguranță a deșeurilor radioactive prevăzute în

PNA, conform art. 17 lit. A din Ordonanța Guvernului nr. 11/2003,

republicată, cu modificările ulterioare.

(3) Agenția propune anual sumele necesare pentru

finanțarea activităților cuprinse în PNA.

CAPITOLUL VI

Patrimoniu

Art. 17. — (1) Patrimoniul Agenției se constituie prin

preluarea patrimoniului Agenției Nucleare și Agenției Naționale

pentru Deșeuri Radioactive existente la data intrării în vigoare a

prezentei hotărâri, pe baza protocolului de predare-primire

dintre Agenție și Agenția Nucleară și, respectiv, Agenția

Națională pentru Deșeuri Radioactive.

(2) Agenția are în dotare 5 autoturisme și un laborator mobil

de supraveghere-transport, cu un consum normat lunar de 400

litri/autoturism.

(3) Agenția va utiliza spațiile aflate la adresa str. D.I.

Mendeleev nr. 21—25, sectorul 1, București, precum și cele

existente la adresa Str. Câmpului, nr. 1, Mioveni, județul Argeș,

deținute de Agenția Nucleară și, respectiv, de Agenția Națională

pentru Deșeuri Radioactive la data intrării în vigoare a prezentei

hotărâri.

CAPITOLUL VII

Dispoziții finale

Art. 18. — Prevederile prezentului regulament se

completează cu orice alte dispoziții legale care privesc

organizarea, funcționarea și atribuțiile Agenției.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 865/11.XII.2009

8

ANEXA Nr. 2

S T R U C T U R A  O R G A N I Z A T O R I C Ă

a Agenției Nucleare și pentru Deșeuri Radioactive

Nr. total de posturi: 54, 

exclusiv președintele și vicepreședintele

PREȘEDINTE

Vicepreședinte

Secretar general

Direcția resurse umane,

financiar, juridic

Compartiment relații publice 

și mass-media

Compartiment 

informații clasificate

Compartiment

audit intern

Cabinet

demnitar

Comitet de

administrare a

resurselor

financiare

Departament pentru promovarea,

dezvoltarea și monitorizarea activităților

nucleare

Departament pentru administrarea

națională a deșeurilor radioactive



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 865/11.XII.2009

9

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

pentru completarea Hotărârii Guvernului nr. 908/2002 privind atestarea domeniului public 

al județului Vrancea, precum și al municipiilor, orașelor și comunelor din județul Vrancea

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 21 alin. (3) din Legea nr. 213/1998 privind proprietatea

publică și regimul juridic al acesteia, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Hotărârea Guvernului nr. 908/2002 privind

atestarea domeniului public al județului Vrancea, precum și al

municipiilor, orașelor și comunelor din județul Vrancea, publicată

în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 663 și 663 bis din

6 septembrie 2002, cu modificările și completările ulterioare, se

completează cu o nouă anexă pentru atestarea apartenenței

bunurilor care aparțin domeniului public al comunei Biliești,

județul Vrancea, înființată prin Legea nr. 84/2004 pentru

înființarea unor comune, cu completările ulterioare, respectiv

anexa nr. 69 „Inventarul bunurilor care aparțin domeniului public

al comunei Biliești”, prevăzută în anexa care face parte

integrantă din prezenta hotărâre.

PRIM-MINISTRU

EMIL BOC

Contrasemnează:

p. Viceprim-ministru, ministrul administrației 

și internelor, interimar,

Mihai Capră,

secretar de stat

București, 2 decembrie 2009.

Nr. 1.507.

ANEXĂ
(Anexa nr. 69 la Hotărârea Guvernului nr. 908/2002)

Inventarul bunurilor care aparțin domeniului public al comunei Biliești

Nr.

crt.

Codul de

clasificare

Denumirea bunului Elemente de identificare

Anul

dobândirii

sau, după

caz, al dării 

in folosință

Valoarea 

de inventar

— lei —

Situația juridică actuală

Denumire act proprietate sau alte acte

doveditoare

0 1 2 3 4 5 6

SECȚIUNEA I
Bunuri imobile

1. 1.6.2. Cămin cultural

Comuna Biliești, sat Biliești, intravilan

Suprafața construită = 364 m

2

Suprafața desfășurată = 364 m

2

Teren aferent = 1.328 m

2

Tarla 18 parcela 1850

Regim de înălțime: parter

Vecinătăți:

N — drum comunal 145

S — drum județean 204G

E — Popa I. Viorel

V — Moise V. Ioan

2004

83.955,59

39.229

Domeniul public al comunei Biliești,

conform Hotărârii Consiliului Local

Biliești nr. 24/2.10.2009

2. 1.6.2.

Școala Generală

nr. 1

Comuna Biliești, sat Biliești, intravilan

Suprafața construită = 950 m

2

Suprafața desfășurată = 950 m

2

Teren aferent = 4.200 m

2

Tarla 10 parcela 1136

Regim de înălțime: parter +1 etaj

2004

560.004,72

124.068

Domeniul public al comunei Biliești,

conform Hotărârii Consiliului Local

Biliești nr. 24/2.10.2009

Legea nr. 84/1995



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 865/11.XII.2009

10

0 1 2 3 4 5 6

Vecinătăți:

N — drumul comunal 1412

S — drumul comunal 145

E — drumul comunal 1152

V — Puiu S. Neculina

3. 1.6.2.

Școala Generală

nr. 2

Comuna Biliești, sat Biliești, intravilan

Suprafața construită = 260 m

2

Suprafața desfășurată = 260 m

2

Teren aferent = 1.816 m

2

Tarla 17 parcela 1692

Regim de înălțime: parter

Vecinătăți:

N — Îndoilă V. Tănasă+Ciobotaru V.

Vasile

S — drumul comunal 145

E — drumul comunal 145

V — drumul comunal 1426

2004

185.081,80

45.981

Domeniul public al comunei Biliești,

conform Hotărârii Consiliului Local

Biliești nr. 24/2.10.2009

Legea nr. 84/1995

4. 1.6.2. Grădinița nr. 1

Comuna Biliești, sat Biliești, intravilan

Suprafața construită = 360 m

2

Suprafața desfășurată = 360 m

2

Teren aferent = 1.518 m

2

Tarla 17 parcela 1487/1

Regim de înălțime: parter

Vecinătăți:

N — Cărășel M. Corneliu

S — drumul comunal 145

E — Cristea Ghe. Constantin Gabriel

V — Grigoraș M. Alexandru

2004

303.359,58

51.247

Domeniul public al comunei Biliești,

conform Hotărârii Consiliului Local

Biliești nr. 24/2.10.2009

Legea nr. 84/1995

5. 1.3.7.1. Strada Principală

Comuna Biliești, sat Biliești, intravilan

DC 1715 — lungime 3.600 m

2004 1.996.377

Domeniul public al comunei Biliești,

conform Hotărârii Consiliului Local

Biliești nr. 24/2.10.2009

6. 1.3.7.1. Strada Principală

Comuna Biliești, sat Biliești, intravilan

DC 145 — lungime 2.450 m

2004 511.500

Domeniul public al comunei Biliești,

conform Hotărârii Consiliului Local

Biliești nr. 24/2.10.2009

7. 1.3.7.1. Strada Nucului

Comuna Biliești, sat Biliești, intravilan

DC 2903 — lungime 450 m

2004 51.029

Domeniul public al comunei Biliești,

conform Hotărârii Consiliului Local

Biliești nr. 24/2.10.2009

8. 1.3.7.1.

Fundătura Strada

Nucului

Comuna Biliești, sat Biliești, intravilan

DC 2660 — lungime 100 m

2004 16.500

Domeniul public al comunei Biliești,

conform Hotărârii Consiliului Local

Biliești nr. 24/2.10.2009

9. 1.3.7.1.

Fundătura Strada

Principală

Comuna Biliești, sat Biliești, intravilan

DC 2601 — lungime 320 m

2004 52.800

Domeniul public al comunei Biliești,

conform Hotărârii Consiliului Local

Biliești nr. 24/2.10.2009

10. 1.3.7.1. Strada Florilor

Comuna Biliești, sat Biliești, intravilan

DC 2489 — lungime 750 m

2004 123.750

Domeniul public al comunei Biliești,

conform Hotărârii Consiliului Local

Biliești nr. 24/2.10.2009

11. 1.3.7.1.

Fundătura Strada

Nucului

Comuna Biliești, sat Biliești, intravilan

DC 2634 — lungime 60 m

2004 5.900

Domeniul public al comunei Biliești,

conform Hotărârii Consiliului Local

Biliești nr. 24/2.10.2009



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 865/11.XII.2009

11

0 1 2 3 4 5 6

12. 1.3.7.1. Strada Poienița

Comuna Biliești, sat Biliești, intravilan

DC 2563 — lungime 600 m

2004 99.000

Domeniul public al comunei Biliești,

conform Hotărârii Consiliului Local

Biliești nr. 24/2.10.2009

13. 1.3.7.1. Strada Zorilor

Comuna Biliești, sat Biliești, intravilan

DC 2850 — lungime 300 m

2004 49.500

Domeniul public al comunei Biliești,

conform Hotărârii Consiliului Local

Biliești nr. 24/2.10.2009

14. 1.3.7.1.

Fundătura Strada

Principală

Comuna Biliești, sat Biliești, intravilan

DC 2271 — lungime 50 m

2004 8.250

Domeniul public al comunei Biliești,

conform Hotărârii Consiliului Local

Biliești nr. 24/2.10.2009

15. 1.3.7.1. Strada Piersicului

Comuna Biliești, sat Biliești, intravilan

DC 2251 — lungime 600 m

2004 99.000

Domeniul public al comunei Biliești,

conform Hotărârii Consiliului Local

Biliești nr. 24/2.10.2009

16. 1.3.7.1. Strada Draglinei

Comuna Biliești, sat Biliești, intravilan

DC 2780 — lungime 400 m

2004 66.800

Domeniul public al comunei Biliești,

conform Hotărârii Consiliului Local

Biliești nr. 24/2.10.2009

17. 1.3.7.1. Str. Colacului

Comuna Biliești, sat Biliești, intravilan

DC 2422 — lungime 450 m

2004 74.250

Domeniul public al comunei Biliești,

conform Hotărârii Consiliului Local

Biliești nr. 24/2.10.2009

18. 1.3.7.1.

Fundătura Strada

Principală

Comuna Biliești, sat Biliești, intravilan

DC 2412 — lungime 250 m

2004 41.250

Domeniul public al comunei Biliești,

conform Hotărârii Consiliului Local

Biliești nr. 24/2.10.2009

19. 1.3.7.1. Str. Liniștii

Comuna Biliești, sat Biliești, intravilan

DC 2375 — lungime 320 m

2004 52.800

Domeniul public al comunei Biliești,

conform Hotărârii Consiliului Local

Biliești nr. 24/2.10.2009

20. 1.3.7.1.

Fundătura Strada

Principală

Comuna Biliești, sat Biliești, intravilan

DC 1715/1 — lungime 55 m

2004 9.075

Domeniul public al comunei Biliești,

conform Hotărârii Consiliului Local

Biliești nr. 24/2.10.2009 

21. 1.3.7.1.

Fundătura Strada

Principală

Comuna Biliești, sat Biliești, intravilan

DC 2288 — lungime 50 m

2004 8.250

Domeniul public al comunei Biliești,

conform Hotărârii Consiliului Local

Biliești nr. 24/2.10.2009

22. 1.3.7.1. Str. Bostănoaia

Comuna Biliești, sat Biliești, intravilan

DC 2285 — lungime 420 m

2004 69.300

Domeniul public al comunei Biliești,

conform Hotărârii Consiliului Local

Biliești nr. 24/2.10.2009

23. 1.3.7.1. Str. Morii

Comuna Biliești, sat Biliești, intravilan

DC 2095 — lungime 720 m

2004 118.800

Domeniul public al comunei Biliești,

conform Hotărârii Consiliului Local

Biliești nr. 24/2.10.2009

24. 1.3.7.1.

Fundătura Strada

Morii

Comuna Biliești, sat Biliești, intravilan

DC 2050 — lungime 50 m

2004 8.250

Domeniul public al comunei Biliești,

conform Hotărârii Consiliului Local

Biliești nr. 24/2.10.2009

25. 1.3.7.1.

Fundătura Strada

Morii

Comuna Biliești, sat Biliești, intravilan

DC 2022 — lungime 120 m

2004 19.800

Domeniul public al comunei Biliești,

conform Hotărârii Consiliului Local

Biliești nr. 24/2.10.2009

26. 1.3.7.1. Str. Tâmplarului

Comuna Biliești, sat Biliești, intravilan

DC 2968 — lungime 680 m

2004 112.200

Domeniul public al comunei Biliești,

conform Hotărârii Consiliului Local

Biliești nr. 24/2.10.2009



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 865/11.XII.2009

12

0 1 2 3 4 5 6

27. 1.3.7.1.

Fundătura Strada

Tâmplarului

Comuna Biliești, sat Biliești, intravilan

DC 546 — lungime 50 m

2004 825

Domeniul public al comunei Biliești,

conform Hotărârii Consiliului Local

Biliești nr. 24/2.10.2009

28. 1.3.7.1.

Fundătura Strada

Potcoava Nordului

Comuna Biliești, sat Biliești, intravilan

DC 2712 — lungime 100 m

2004 16.500

Domeniul public al comunei Biliești,

conform Hotărârii Consiliului Local

Biliești nr. 24/2.10.2009

29. 1.3.7.1. Str. Eternității

Comuna Biliești, sat Biliești, intravilan

DC 964 — lungime 530 m

2004 87.450

Domeniul public al comunei Biliești,

conform Hotărârii Consiliului Local

Biliești nr. 24/2.10.2009

30. 1.3.7.1. Str. Chiuchiur

Comuna Biliești, sat Biliești, intravilan

DC 955 — lungime 580 m

2004 95.700

Domeniul public al comunei Biliești,

conform Hotărârii Consiliului Local

Biliești nr. 24/2.10.2009

31. 1.3.7.1. Drum comunal

Comuna Biliești, sat Biliești, intravilan

DC 1426 — lungime 240 m

2004 39.600

Domeniul public al comunei Biliești,

conform Hotărârii Consiliului Local

Biliești nr. 24/2.10.2009

32. 1.3.7.1. Str. Stejarului

Comuna Biliești, sat Biliești, intravilan

DC 1136 — lungime 400 m

2004 66.000

Domeniul public al comunei Biliești,

conform Hotărârii Consiliului Local

Biliești nr. 24/2.10.2009

33. 1.3.7.1. Str. Țarnaveche

Comuna Biliești, sat Biliești, intravilan

DC 1333 — lungime 650 m

2004 107.250

Domeniul public al comunei Biliești,

conform Hotărârii Consiliului Local

Biliești nr. 24/2.10.2009

34. 1.3.7.1. Str. Trandafirilor

Comuna Biliești, sat Biliești, intravilan

DC 1967 — lungime 320 m

2004 52.800

Domeniul public al comunei Biliești,

conform Hotărârii Consiliului Local

Biliești nr. 24/2.10.2009

35. 1.3.7.1.

Fundătura Str.

Țarnaveche

Comuna Biliești, sat Biliești, intravilan

DC 1248 — lungime 120 m 

2004 19.800

Domeniul public al comunei Biliești,

conform Hotărârii Consiliului Local

Biliești nr. 24/2.10.2009

36. 1.3.7.1. Str. Priporului

Comuna Biliești, sat Biliești, intravilan

DC 1368 — lungime 150 m

2004 24.750

Domeniul public al comunei Biliești,

conform Hotărârii Consiliului Local

Biliești nr. 24/2.10.2009

37. 1.3.7.1. Str. Priporului

Comuna Biliești, sat Biliești, intravilan

DC 1161 — lungime 310 m

2004 51.150

Domeniul public al comunei Biliești,

conform Hotărârii Consiliului Local

Biliești nr. 24/2.10.2009

38. 1.3.7.1.

Fundătura Strada

Principală

Comuna Biliești, sat Biliești, intravilan

DC 1180 — lungime 110 m

2004 18.150

Domeniul public al comunei Biliești,

conform Hotărârii Consiliului Local

Biliești nr. 24/2.10.2009

39. 1.3.7.1.

Fundătura Strada

Principală

Comuna Biliești, sat Biliești, intravilan

DC 1076 — lungime 50 m

2004 8.250

Domeniul public al comunei Biliești,

conform Hotărârii Consiliului Local

Biliești nr. 24/2.10.2009

40. 1.3.7.1.

Fundătura Strada

Mare

Comuna Biliești, sat Biliești, intravilan

DC 984 — lungime 120 m

2004 19.800

Domeniul public al comunei Biliești,

conform Hotărârii Consiliului Local

Biliești nr. 24/2.10.2009

41. 1.3.7.1.

Fundătura Strada

Mare

Comuna Biliești, sat Biliești, intravilan

DC 995 — lungime 50 m

2004 8.250

Domeniul public al comunei Biliești,

conform Hotărârii Consiliului Local

Biliești nr. 24/2.10.2009

42. 1.3.7.1.

Fundătura Strada

Mare

Comuna Biliești, sat Biliești, intravilan

DC 1000 — lungime 60 m

2004 9.900

Domeniul public al comunei Biliești,

conform Hotărârii Consiliului Local

Biliești nr. 24/2.10.2009



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 865/11.XII.2009

13

0 1 2 3 4 5 6

43. 1.3.7.1. Str. Salcâmului

Comuna Biliești, sat Biliești, intravilan

DC 1143 — lungime 650 m

2004 107.250

Domeniul public al comunei Biliești,

conform Hotărârii Consiliului Local

Biliești nr. 24/2.10.2009 

44. 1.3.7.1. Str. Salcâmului

Comuna Biliești, sat Biliești, intravilan

DC 1144 — lungime 250 m

2004 41.250

Domeniul public al comunei Biliești,

conform Hotărârii Consiliului Local

Biliești nr. 24/2.10.2009

45. 1.3.7.1. Str. Plopului

Comuna Biliești, sat Biliești, intravilan

DC 765 — lungime 190 m

2004 31.350

Domeniul public al comunei Biliești,

conform Hotărârii Consiliului Local

Biliești nr. 24/2.10.2009

46. 1.3.7.1. Str. Plopului

Comuna Biliești, sat Biliești, intravilan

DC 725 — lungime 680 m

2004 122.200

Domeniul public al comunei Biliești,

conform Hotărârii Consiliului Local

Biliești nr. 24/2.10.2009 

47. 1.3.7.1. Str. Mare-DJ 204G

Comuna Biliești, sat Biliești, intravilan

DC 419 — lungime 1.235 m

2004 305.662

Domeniul public al comunei Biliești,

conform Hotărârii Consiliului Local

Biliești nr. 24/2.10.2009

48. 1.3.7.1.

Fundătura

Str. Mare -DJ 204 G

Comuna Biliești, sat Biliești, intravilan

DC 419/1 — lungime 150 m

2004 24.750

Domeniul public al comunei Biliești,

conform Hotărârii Consiliului Local

Biliești nr. 24/2.10.2009

49. 1.3.7.1.

Fundătura 

Str. Chiticărești

Comuna Biliești, sat Biliești, intravilan

DC 360 — lungime 280 m

2004 46.200

Domeniul public al comunei Biliești,

conform Hotărârii Consiliului Local

Biliești nr. 24/2.10.2009

50. 1.3.7.1. Str. Tâmplarului

Comuna Biliești, sat Biliești, intravilan

DC 619 — lungime 430 m

2004 70.950

Domeniul public al comunei Biliești,

conform Hotărârii Consiliului Local

Biliești nr. 24/2.10.2009

51. 1.3.7.1.

Str. Potcoava

Nordului Dreapta

Comuna Biliești, sat Biliești, intravilan

DC 420 — lungime 330 m

2004 54.450

Domeniul public al comunei Biliești,

conform Hotărârii Consiliului Local

Biliești nr. 24/2.10.2009

52. 1.3.7.1. Str. Tâmplarului

Comuna Biliești, sat Biliești, intravilan

DC 61 — lungime 550 m

2004 90.750

Domeniul public al comunei Biliești,

conform Hotărârii Consiliului Local

Biliești nr. 24/2.10.2009

53. 1.3.7.1.

Str. Potcoava

Nordului Stânga

Comuna Biliești, sat Biliești, intravilan

DC 60 — lungime 550 m

2004 90.750

Domeniul public al comunei Biliești,

conform Hotărârii Consiliului Local

Biliești nr. 24/2.10.2009

54. 1.3.7.1.

Fundătura Strada

Principală

Comuna Biliești, sat Biliești, intravilan

DC 606 — lungime 120 m

2004 19.800

Domeniul public al comunei Biliești,

conform Hotărârii Consiliului Local

Biliești nr. 24/2.10.2009

55. 1.3.7.1.

Fundătura Strada

Principală

Comuna Biliești, sat Biliești, intravilan

DC 502 — lungime 130 m

2004 21.450

Domeniul public al comunei Biliești,

conform Hotărârii Consiliului Local

Biliești nr. 24/2.10.2009

56. 1.8.1. Baltă

Comuna Biliești, sat Biliești, extravilan

1,55 ha, tarla 14, parcela 105 

2004 6.541

Domeniul public al comunei Biliești,

conform Hotărârii Consiliului Local

Biliești nr. 24/2.10.2009

57. 2.4.2.10. Pășune

Comuna Biliești, sat Biliești, extravilan

16,70 ha, tarla 4, parcela 18

2004 499,581

Domeniul public al comunei Biliești,

conform Hotărârii Consiliului Local

Biliești nr. 24/2.10.2009

58. 2.4.2.10. Pășune

Comuna Biliești, sat Biliești, extravilan

3,70 ha, tarla 4, parcela 19

2004 110,685

Domeniul public al comunei Biliești,

conform Hotărârii Consiliului Local

Biliești nr. 24/2.10.2009 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 865/11.XII.2009

14

0 1 2 3 4 5 6

59. 2.4.2.10. Pășune

Comuna Biliești, sat Biliești, extravilan,

5,11 ha, tarla 4, parcela 28

2004 152,865

Domeniul public al comunei Biliești,

conform Hotărârii Consiliului Local

Biliești nr. 24/2.10.2009

60. 2.4.2.10. Pășune

Comuna Biliești, sat Biliești, extravilan

0,70 ha, tarla 4, parcela 30

2004 20,940

Domeniul public al comunei Biliești,

conform Hotărârii Consiliului Local

Biliești nr. 24/2.10.2009 

61. 2.4.2.10. Pășune

Comuna Biliești, sat Biliești, extravilan

0,39 ha, tarla 4, parcela 37

2004 11,666

Domeniul public al comunei Biliești,

conform Hotărârii Consiliului Local

Biliești nr. 24/2.10.2009 

62. 2.4.2.10. Pășune

Comuna Biliești, sat Biliești, extravilan

4,23 ha, tarla 4, parcela 38

2004 126,540

Domeniul public al comunei Biliești,

conform Hotărârii Consiliului Local

Biliești nr. 24/2.10.2009 

63. 2.4.2.10. Pășune

Comuna Biliești, sat Biliești, extravilan

4,07 ha, tarla 4, parcela 31

2004 121,754

Domeniul public al comunei Biliești,

conform Hotărârii Consiliului Local

Biliești nr. 24/2.10.2009 

64. 2.4.2.10. Pășune

Comuna Biliești, sat Biliești, extravilan

55,57 ha, tarla 4, parcela 25

2004 1.662,376

Domeniul public al comunei Biliești,

conform Hotărârii Consiliului Local

Biliești nr. 24/2.10.2009 

65. 2.4.2.10. Pășune

Comuna Biliești, sat Biliești, extravilan

3,92 ha, tarla 4, parcela 114/1

2004 117,266

Domeniul public al comunei Biliești,

conform Hotărârii Consiliului Local

Biliești nr. 24/2.10.2009 

66. 2.4.2.10. Pășune

Comuna Biliești, sat Biliești, extravilan

27,47 ha, tarla 3, parcela 10

2004 821,765

Domeniul public al comunei Biliești,

conform Hotărârii Consiliului Local

Biliești nr. 24/2.10.2009

67. 2.4.2.10.

Fosta remiză

pentru protecția și

stingerea

incendiilor

Comuna Biliești, sat Biliești, intravilan,

Suprafața = 136 m

2

Tarla 15, parcela 1.366

Vecinătăți:

N — drumul comunal 1967

S — Îndoilă H. Eugen

E — Munteanu S. Gheorghiță

V — drumul comunal 145

2004 4.591,36

Domeniul public al comunei Biliești,

conform Hotărârii Consiliului Local

Biliești nr. 24/2.10.2009

68. 1.6.2. Stadion

Comuna Biliești, sat Biliești, intravilan

Suprafața = 12.650 m

2

Tarla 20, parcela 2.097

Vecinătăți:

N — defunct Ursache M. Constantin

S — defunct Taban Traian

E — drum județean 204 G

V — Șerban S. Nistor

2004 378.424,7

Domeniul public al comunei Biliești,

conform Hotărârii Consiliului Local

Biliești nr. 24/2.10.2009 

69. 1.6.2. Poiană Sasu

Comuna Biliești, sat Biliești, intravilan

Suprafața = 791 m

2

Tarla 30, parcela 2.702

Vecinătăți:

N — drumul comunal 2601

S — defunct Costache Ioniță

E — Costache N. Costică

V — Drumul comunal 145

2004 23.366,14

Domeniul public al comunei Biliești,

conform Hotărârii Consiliului Local

Biliești nr. 24/2.10.2009 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 865/11.XII.2009

15

0 1 2 3 4 5 6

70. 1.6.4. Sediu primărie

Comuna Biliești, sat Biliești, intravilan

Suprafața construită = 370 m

2

Suprafața desfășurată = 370 m

2

Tarla 16, parcela 1.444

Teren Monumentul eroilor = 589 m

2

Regim de înălțime parter + un etaj

Vecinătăți:

N — Grigoraș D. Vasile+Șerban Zamfir

S — drumul județean 204G

E — drumul comunal 145

V — drum județean 204G

2004

744.372,25

15.615

Domeniul public al comunei Biliești,

conform Hotărârii Consiliului Local

Biliești nr. 24/2.10.2009 

71. 1.5.2. Teren magazin mixt

Comuna Biliești, sat Biliești intravilan

Teren aferent = 1.053 m

2

Tarla 17, parcela 1.488

Vecinătăți:

N — Cărășel M. Corneliu

S — drumul comunal 145

E — drum județean 204G

V — Grădinița Biliești

2004 26.661

Domeniul public al comunei Biliești,

conform Hotărârii Consiliului Local

Biliești nr. 24/2.10.2009

72. 1.10. Cimitir

Comuna Biliești, sat Biliești intravilan

Teren aferent = 8.840 m

2

Tarla 9, parcela 958

Vecinătăți:

N — Aroneț Mihai 

S — drum de exploatare

E — Gavrilă Eugen+Poiană Cimitir Biliești

V — defunct Mihalache Costică+Puiu C.

Costică

2004 373.048

Domeniul public al comunei Biliești,

conform Hotărârii Consiliului Local

Biliești nr. 24/2.10.2009 

73. 1.10. Cimitir Sasu

Comuna Biliești, sat Biliești, intravilan

Teren aferent = 8.030 m

2

Tarla 24, parcela 2.330

Vecinătăți:

N — teren extravilan

S — drum exploatare

E — Isac M. Gheorghe

V — Tudose Ghe. Ion

2004 338.866

Domeniul public al comunei Biliești,

conform Hotărârii Consiliului Local

Biliești nr. 24/2.10.2009 

74. 1.10. Poiană Cimitir

Comuna Biliești, sat Biliești, intravilan

Suprafață teren = 607 m

2

Tarla 17, parcela 1.516

Vecinătăți:

N — Gavrilă Eugen

S — Mihalcea Vasile

E — drum județean 204G

V — cimitir Biliești

2004 7.684,6

Domeniul public al comunei Biliești,

conform Hotărârii Consiliului Local

Biliești nr. 24/2.10.2009 

75. 1.6.2 Grădină

Comuna Biliești, sat Biliești,

fost dispensar uman, intravilan

Suprafață = 310 m

2

Tarla 15, parcela 1.369

Vecinătăți:

N — Popa N. Ioan

S — drumul comunal 1967

E — defunct  Butuc T. Gheorghe

V — DC 145

2004 10.465

Domeniul public al comunei Biliești,

conform Hotărârii Consiliului Local

Biliești nr. 24/2.10.2009



A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL ECONOMIEI

O R D I N

privind prelungirea termenului pentru realizarea acțiunilor stabilite prin Planul de acțiuni 

pentru continuarea exploatării în siguranță a zăcământului de sare de la Ocnele Mari, 

județul Vâlcea

În conformitate cu prevederile art. 1 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 75/2008 privind aprobarea Planului de acțiuni

pentru continuarea exploatării în siguranță a zăcământului de sare de la Ocnele Mari, județul Vâlcea, a Programului de monitorizare

a Câmpului II de sonde Ocnele Mari — etapa II și a Programului de monitorizare a câmpurilor aflate în exploatare la Ocnele Mari,

județul Vâlcea,

în baza prevederilor art. 56 lit. k) din Legea minelor nr. 85/2003, cu modificările și completările ulterioare,

în conformitate cu Hotărârea Guvernului nr. 602/2001 privind aprobarea închiderii definitive a unor mine și cariere, etapa

a V-a, cu modificările ulterioare, cu Hotărârea Guvernului nr. 1.008/2006 privind aprobarea închiderii definitive și monitorizării

factorilor de mediu postînchidere a unor mine și cariere, etapa a IX-a, cu modificările ulterioare, și cu Hotărârea Guvernului

nr. 644/2007 privind aprobarea închiderii definitive și monitorizării factorilor de mediu postînchidere a unor mine și cariere, etapa

a X-a, și modificarea unor acte normative în domeniul închiderii unor mine și cariere,

în baza prevederilor art. 1532—1559 din Codul civil,

în temeiul art. 9 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 1.720/2008 privind organizarea și funcționarea Ministerului Economiei,

cu modificările și completările ulterioare,

ministrul economiei emite următorul ordin:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 865/11.XII.2009

16

Art. 1. — Termenul prevăzut la art. 1 alin. (2) din Hotărârea

Guvernului nr. 75/2008 privind aprobarea Planului de acțiuni

pentru continuarea exploatării în siguranță a zăcământului de

sare de la Ocnele Mari, județul Vâlcea, a Programului de

monitorizare a Câmpului II de sonde Ocnele Mari — etapa II și

a Programului de monitorizare a câmpurilor aflate în exploatare

la Ocnele Mari, județul Vâlcea (anexa nr. 1), se prelungește

până la data de 31 decembrie 2010.

Art. 2. — Planul de acțiuni se va duce la îndeplinire de către

responsabilii prevăzuți în acesta.

Art. 3. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Ministrul economiei,

Adriean Videanu

București, 2 decembrie 2009.

Nr. 2.120.

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.411.58.33 și 021.410.47.30, fax 021.410.77.36 și 021.410.47.23

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 865/11.XII.2009 conține 16 pagini. Prețul: 3,20 lei ISSN 1453—4495

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYDGY|435872]




